UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ CENTRO DE HUMANIDADES PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

EDITAL Nº 3/2024/PPGLIN/UFC

SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA -
MATRÍCULA 2025.1

ADITIVO 3

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística da Universidade Federal do
Ceará (UFC) no uso de suas atribuições legais e com fundamento na legislação em vigor,
considerando:

1) o projeto: Racismo Algorítmico e Inteligência Artificial (Projeto IARA) disponibilizou
uma vaga para Mestrado, que não recebeu nenhum inscrito, e teve dois candidatos
aprovados para uma vaga do Doutorado;

2) o item 9.2 do edital reza que: “as vagas abertas para cada projeto de pesquisa devem
permanecer no projeto indicado neste Edital";

3) o colegiado do Programa, em reunião do dia 14 de fevereiro, aprovou o remanejamento
da vaga de mestrado do Projeto Racismo Algorítmico e Inteligência Artificial (Projeto
IARA) para o curso de Doutorado do mesmo projeto.

torna público o presente TERMO ADITIVO que estabelece as alterações abaixo listadas. Os
demais itens do Edital permanecem inalterados.

Onde se lê:

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística da Universidade Federal do
Ceará (UFC) comunica a abertura do Edital de Seleção para o preenchimento de até 25 (vinte e
cinco) vagas para o Curso de Mestrado, e de até 26 (vinte e seis) vagas para o Curso de
Doutorado.

Leia-se:

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística da Universidade Federal do
Ceará (UFC) comunica a abertura do Edital de Seleção para o preenchimento de até 24 (vinte e
quatro) vagas para o Curso de Mestrado, e de até 27 (vinte e sete) vagas para o Curso de
Doutorado.

No item 2.1

Onde se lê:

2.1 Serão oferecidas para o curso de Mestrado até 25 vagas e para o curso de Doutorado até 26
vagas (Cf. Anexo 1).

Leia-se

2.1 Serão oferecidas para o curso de Mestrado até 24 vagas e para o curso de Doutorado até 27
vagas (Cf. Anexo 1).

No item Item 2.2

Onde se lê:

III - Linguística Aplicada (6 vagas para o Mestrado; 8 vagas para o Doutorado).

Leia-se

III - Linguística Aplicada (5 vagas para o Mestrado; 9 vagas para o Doutorado).

No item 3.1.1

Reduzir as vagas de mestrado de 25 para 24 vagas e retirar o Projeto: Racismo Algorítmico e
Inteligência Artificial (Projeto IARA) - 1 vaga da lista de projetos do mestrado.

No item 3.1.2

Aumentar as vagas de doutorado de 26 para 27 vagas.

No item 3.1.2, onde se lê:

Do total de 26 (vinte e seis) vagas oferecidas para o doutorado, 8 (oito) dessas vagas estão
reservadas para negros/as, indígenas, quilombolas e pessoas com deficiência visando ao
atendimento da política de ação afirmativa na Pós-Graduação, assim distribuídas (...)

Leia-se:

Do total de 27 (vinte e sete) vagas oferecidas para o doutorado, 9 (nove) dessas vagas estão
reservadas para negros/as, indígenas, quilombolas e pessoas com deficiência visando ao
atendimento da política de ação afirmativa na Pós-Graduação, assim distribuídas:

Vagas reservadas para negros/negras

● Projeto: Ensino de Português como Língua Estrangeira - 1 vaga
● Projeto: Farol - Laboratório de Ensino de Língua Portuguesa - 1 vaga
● Projeto: Linguística Aplicada Crítica: uma agenda de investigação da linguagem socialmente
referenciada. - 1 vaga

● Projeto: Movimentação ocular durante a leitura de ex-analfabetos - 1 vaga
● Projeto: Racismo Algorítmico e Inteligência Artificial (Projeto IARA) - 2 vagas
● Projeto: Tecendo Vidas com Palavras: A Linguagem e a Construção da Experiência Humana -
1 vaga

No anexo 1, no quadro geral das vagas, onde se lê:

Linha de pesquisa mestrado doutorado total

Linguística Aplicada 6 8 14

Leia-se:

Linha de pesquisa mestrado doutorado total

Linguística Aplicada 5 9 14

No anexo 1, no quadro dos projetos que ofertam vagas, onde se lê:

Projetos VAGAS

Racismo Algorítmico e
Inteligência Artificial
(Projeto IARA)

mestrado doutorado

1 1

Leia-se

Projetos VAGAS

Racismo Algorítmico e Inteligência Artificial
(Projeto IARA)

doutorado

2

Fortaleza, 14 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Carolina Lindenberg Lemos

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Linguística